



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230387
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 031/2023 - SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES / PA, com sede na Praça 03 de Outubro, nº 01, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 04.876.389/0001-94, nos termos do Decreto Federal nº 10.024 de 20/09/2019, da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, da Lei n.º 8.666, de 21/06/1993 e Decretos Federais nº. 7.892 de 23/01/2013 e nº 8.250 de 23/05/2014, bem como, pela Lei Complementar nº. 123/2006, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 031/2023 - SRP, RESOLVE registrar os preços para o objeto abaixo, tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada em primeiro lugar no certame supracitado.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto da presente Ata a **FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS VINCULADOS DA PREFEITURA DE BREVES/PA**

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade por 12 (doze) meses contados a partir da sua assinatura.

2.2. Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços previstos na legislação vigente são os que seguem:

Empresa: SÃO FRANCISCO CONSTRUCOES, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA; C.N.P.J. nº 18.007.999/0001-66, estabelecida à RUA MAGALHÃES BARATA Nº 809, CASTANHEIRA, Breves PA, (91) 99250-9780, representada neste ato pelo Sr(a). NIELSON PANTOJA PEREIRA, C.P.F. nº 847.822.852-72, R.G. nº 3974574 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00076	ÁGUA MINERAL 20L COMPLETO - Marca.: JUCA Água mineral, acondicionada em garrações plásticas de 20 litros, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 11 meses a contar da data da entrega.	UNIDADE	2,490.00	26,840	66.831,60
				VALOR TOTAL R\$	66.831,60

Empresa: SMP CONSTRUÇÕES, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA; C.N.P.J. nº 17.853.685/0001-11, estabelecida à AVENIDA CURRALINHO Nº 841, CIDADE NOVA, Breves PA, (91) 98500-8662, representada neste ato pelo Sr(a). SILAS MENEZES POMPEU, C.P.F. nº 431.719.742-15, R.G. nº 3242632 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00018	CALDO DE CARNE EM TABLETES. - Marca.: KNOR CAIXA COM 6 TABLETES DE 57G	TABLETE	760.00	1,600	1.216,00
00019	CALDO DE GALINHA EM TABLETES. - Marca.: KNOR	TABLETE	760.00	1,700	1.292,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00052	CAIXA COM 6 TABLETES DE 57G CARNE BOVINA - Marca.: QUALYBEEF/MERCURIO "Carne bovina de 2ª qualidade, (Acém, Paleta, Fraldinha, Capa de filé, Músculo dianteiro, Músculo traseiro e outras), , sadios, abatidos em condições higiênicas sanitárias. Só serão aceitos carne bem limpas/ sem nervos e sebos, as carnes deverão apresentar cor vermelha vivo e aspectosaudável. Não será aceita carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, pegajoso, esverdeado e pardacento"	QUILO	3,710.00	26,600	98.686,00
00053	CARNE BOVINA MOIDA DE PRIMEIRA QUALIDADE - Marca.: QUALYBEEF/MERCURIO Carne bovina resfriada, moída de 1ª qualidade, provenientes de machos da espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Máximo 10% de gordura, livre de parasitas, cartilagem, ossos, aponevroses e substâncias contaminantes que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, E entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade. Abate diário	QUILO	14,530.00	33,700	489.661,00
00054	CARNE BOVINA PAULLISTA DE PRIMEIRA SEM OSSO - Marca.: QUALYBEEF/MERCURIO Embalagem em filme pvc transparente, contendo identificação do produto, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipoa nº304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, da resolução da anvisa nº 105 de 19/05/99 e da lei municipal vigilância sanitária nº 5504/99	QUILO	14,550.00	32,900	478.695,00
00113	CARNE BOVINA CHÃ DE PRIMEIRA SEM OSSO - Marca.: ALYBEEF/MERCURIO Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal Vigilância Sanitária n.5504/99.	QUILO	5,130.00	37,000	189.810,00
00133	PIMENTINHA VERDE PARA TEMPERO - Marca.: REGIONAL Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade. Inferior a 05 dias, em temperatura ambiente.	QUILO	975.00	9,000	8.775,00
00139	AGUA DE COCO - Marca.: COCOMAIS PRIMEIRA QUALIDADE, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE,	UNIDADE DE	125.00	4,700	587,50
VALOR TOTAL R\$					1.268.722,50

Empresa: NONA COMERCIO E SERVICOS LTDA; C.N.P.J. nº 05.904.945/0001-51, estabelecida à PSG 30 DE NOVEMBRO, Nº2996, CENTRO, Breves PA, (091) 99234-6750, representada neste ato pelo Sr(a). RAIMUNDO SANDRO FERREIRA, C.P.F. nº 611.079.132-68, R.G. nº 3378603 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ACHOCOLATADO EM PÓ - - Marca.: MARATA Achocolatado em pó - instantâneo vitaminado, em pó homogêneo, cor própria do tipo, cheiro característico e sabor doce, contendo açúcar, cacau em pó solúvel e sal refinado, sem glúten - embalagem de 400 gramas e prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega.	PACOTE	3,664.00	4,390	16.084,96
00003	AÇUCAR REFINADO ESPECIAL - Marca.: ITAMARATI Açúcar refinado, de primeira qualidade, contendo 1 KG, com identificação do produto, marca do fabricante, data	QUILO	5,510.00	4,370	24.078,70



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



00005	de fabricação e prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega, similar a União ADOÇANTE EM PÓ SUCRALOSE 40G - Marca.: UNIAO CAIXA 172.00 32,920 5.662,24 EMBALAGEM: CAIXA DE PAPEL COM 40 G, CONTENDO 50 SACHÉ DE 800 MG.
00007	ARROZ TIPO 1 - Marca.: GAMA LOPES QUILO 8,930.00 4,240 37.863,20 Arroz branco, tipo 1, de primeira qualidade, constituídos de grãos inteiros, embalagem contendo 1 KG, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido
00008	ARROZ PARBOLIZADO - Marca.: GAMA LOPES QUILO 11,171.00 4,190 46.806,49 Embalagem plástica de 1kg acondicionados em fardos plásticos com 30kg.No mínimo 180 de prazo de validação.
00009	AZEITE DE OLIVA - Marca.: GALLO UNIDADE 1,485.00 16,990 25.230,15 Azeite de oliva extravirgem, de primeira qualidade, contendo no mínimo 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega.
00010	AZEITONA VERDE - Marca.: RIVOLI FRASCO 1,574.00 7,990 12.576,26 EM CONSERVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE SEM CARROÇO, EMBALAGEM CONTENDO 300G, EM VIDRO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 10 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.
00011	BATATA PALHA - Marca.: YOKI PACOTE 1,614.00 12,950 20.901,30 Batata palha, de primeira qualidade, contendo no mínimo 500 gramas com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega.
00012	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA. - Marca.: PETYAN PACOTE 14,560.00 4,440 64.646,40 Embalagem Plástica de 400 g acondicionado em caixa de papelão de até 4 kg.
00013	BISCOITO MARIA TRADICIONAL - Marca.: PETYAN PACOTE 14,560.00 4,440 64.646,40 Embalagem plástica de 400g acondicionado em caixa de papelão de até 8kg.
00014	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE CHOCOLATE - Marca.: MAB PACOTE EL 8,560.00 4,490 38.434,40 Embalagem plástica de 400 g acondicionados em caixa de papelão de até 4 kg.
00016	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE LEITE. - Marca.: MABEL PACOTE 7,960.00 4,490 35.740,40 Embalagem plástica de 400 g acondicionado em caixa de papelão de até 4 kg.
00017	CAFÉ EM PÓ- - Marca.: KIMIMO PACOTE 5,470.00 5,260 28.772,20 Café torrado e moído, de primeira qualidade, em embalagem plástica de 500 gramas, contendo data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC
00025	ERVILHA E MILHO VERDE - Marca.: QUERO PACOTE 4,503.00 3,680 16.571,04 Embalagem sachê de 200g,peso líquido, acondicionados em caixa de papelão com 24 Caixas.
00028	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO - Marca.: MIRELLA PACOTE 2,200.00 4,700 10.340,00 Farinha de trigo com fermento, tipo 1, branco, embalagem com identificação do produto de 1 kg, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo de 10 meses a contar da data de entrega e peso líquido.
00030	Feijão Preto - Marca.: GAMA LOPES QUILO 3,055.00 7,040 21.507,20 Embalagem plástica de 1 kg acondicionado em fardos plásticos de até 30kg, no mínimo com 180 dias de prazo de validade.
00033	LEITE DE COCO. - Marca.: MOCOCA UNIDADE 2,285.00 2,470 5.643,95 Leite de coco, contendo no mínimo 200 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega
00036	MAIONESE - INDUSTRIALIZADA - Marca.: QUERO POTE 1,730.00 5,470 9.463,10



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



00037	MARGARINA VEGETAL - Marca.: PRIMOR	POTE	3,470.00	5,490	19.050,30
	Margarina vegetal, com sal, embalagem de 500 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega.				
00041	MILHO VERDE EM CONSERVA. - Marca.: QUERO	UNIDADE	860.00	2,990	2.571,40
	Milho Verde, em conserva, embalagem contendo no mínimo 300gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega. Não serão aceitas latas que estiverem amassadas.				
00055	CEBOLA DE PRIMEIRA QUALIDADE - Marca.: IN NATURA	QUILO	5,125.00	4,690	24.036,25
	LISA, COM POLPA INTACTA E LIMPA, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM BROTOS, RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA ADERENTE À CASCA E DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. ISENTA DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL. DE COLHEITA RECENTE.				
00060	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA RESISTENTE DE 1 KG E 500G - Marca.: REGIONAL	QUILO	8,045.00	6,490	52.212,05
	ENTREGUE DE MODO A GARANTIR SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E SANIDADE				
00063	POLPA DE ABACAXI PASTEURIZADA 1KG. - Marca.: PETRO	QUILOS	1,585.00	9,490	15.041,65
	CONGELADA, SABOR ABACAXI, IN NATURA. FRUTA EM ESTADO DE MADURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. EMBALAGEM TOTALMENTE VEDADA EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO. (CADA UNIDADE CONTÉM 1KG).				
00064	POLPA DE ACEROLA PASTEURIZADA 1 KG. - Marca.: PETR	QUILOS	3,135.00	9,850	30.879,75
	OS EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE DE 1KG, E ENTREGUE DE MODO A GARANTIR SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E SANIDADE				
00065	POLPA DE CUPUAÇU PASTEURIZADA 1 KG - Marca.: PETRO	QUILOS	2,805.00	12,800	35.904,00
	Embalagem plástica atóxica, resistente de 1kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
00066	POLPA DE CUPUAÇU PASTEURIZADA 100G. - Marca.: PETR	UNIDADES	835.00	6,600	5.511,00
	OS EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE DE 100G, ACONDICIONADA EM FARDO COM ATÉ 400G E ENTREGUE DE MODO A GARANTIR SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E SANIDADE.				
00067	POLPA DE GOIABA PASTEURIZADA 1 KG - Marca.: PETROS	QUILO	3,055.00	9,990	30.519,45
	Embalagem plástica atóxica, resistente de 1kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
00069	POLPA DE MARACUJÁ PASTEURIZADA 1 KG - Marca.: PETR	QUILOS	3,035.00	16,250	49.318,75
	Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
00070	POLPA DE TAPEREBA PASTEURIZADA (1 KG) - Marca.: PE	QUILOS	2,485.00	13,900	34.541,50
	TROS Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
00075	ÁGUA MINERAL 1,5L - Marca.: FLORATTA	FARDO	1,610.00	13,250	21.332,50
	Embalagem plástica com 12 und. de 1,5L				
00077	ÁGUA MINERAL DE 20L RETORNAVÉL - Marca.: NOSSA AGU	UNIDADE	28,920.00	9,300	268.956,00
	A Água mineral, acondicionada em garrações plásticas de				



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



Item	Description	Unit	Unit Price	Quantity	Total Value
00078	20 litros, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 11 meses a contar da data da entrega. ARROZ TIPO 2 EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG - Marca.: QUILO GAMA LOPES	QUILO	6,175.00	4,250	26.243,75
00091	ACONDICIONADOS EM FARDOS PLÁSTICOS COM 30 KG FARINHA DE ROSCA - Marca.: YOKI QUILO	QUILO	600.00	8,490	5.094,00
00092	EMBALAGEM PLÁSTICA VEDADA, EMBALAGEM DE 1KG, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE FARINHA DE TAPIOCA TIPO 1 GRANULADO, EMBALAGEM 1KG	PACOTE	1,480.00	8,900	13.172,00
00094	. - Marca.: GAMA LOPES GOIABADA 600G - Marca.: PALMEIRON	POTE	1,725.00	4,900	8.452,50
00095	Embalagem plástica de 600g. LEITE INTEGRAL LÍQUIDO - Marca.: PIRACANJUBA UNIDADE	UNIDADE	470.00	6,380	2.998,60
00096	COM DATA DE VALIDADE SUPERIOR A 3 MESES DA DATA DA ENTREGA, EMBALAGEM 1 LITRO TETRAPACK, COM TAMPA TIPO ABRE-FECHA. MACARRÃO INTEGRAL. - Marca.: VILMA	PACOTE	945.00	5,200	4.914,00
00117	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G ,ACONDICIONADOS EM FARDOS PLÁSTICOS DE ATÉ 5 KG FEIJAO VERDE. - Marca.: IN NATURA	MAÇOS	405.00	7,900	3.199,50
00121	DE PRIMEIRA QUALIDADE: MAÇOS DE NO MINIMO 500G. FRANGO ABATIDO E CONGELADO. - Marca.: REGIONAL	QUILO	3,055.00	9,300	28.411,50
00137	EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA, RESISTENTE E ENTREGUE DE MODO A GARANTIR SUAS CARACTERISTICAS FISICAS E SANIDADE. FARINHA DE MANDIOCA- - Marca.: REGIONAL	PACOTE	1,560.00	6,490	10.124,40
00138	Farinha de mandioca, torrada, branca, de primeira qualidade. Não podem estar úmidas, fermentadas ou rançosas. Produto obtido pela ligeira torração da raladura das raízes de mandioca. Embalagem integra de 1kg embalagem deverá constar data da fabricação, prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega e número do lote do produto. CREME VEGETAL COM SAL - Marca.: PRIMOR	UNIDADE	535.00	5,790	3.097,65
00141	POTE PLÁSTICO DE 250G, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM ATÉ 24 UNIDADES BISCOITO AGUA E SAL EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400 G -	PACOTE	8,000.00	4,250	34.000,00
00150	Marca.: PETYAN ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO DE ATÉ 4 KG AÇUCAR TRITURADO - Marca.: GAMA LOPES	QUILO	16,500.00	3,800	62.700,00
00156	Embalagem plástica de 1kg acondicionado em fardos plasticos de até 30kg. MARGARINA - Marca.: PRIMOR	UNIDADE	4,760.00	3,050	14.518,00
00157	Embalagem plastica de 250g acondicionado em caixa com ate 24undidades MASSA PARA MINGAU DE 3 CEREAIS. - Marca.: MARATA	UNIDADE	1,200.00	5,550	6.660,00
00192	Embalagem aluminizada de 230 g, acondicionada em caixa de papelão contendo 12 pacotes. ARROZ INTEGRAL - Marca.: TIO JOAO	QUILO	300.00	6,100	1.830,00
00193	Embalagem plástica de 1kg acondicionados em fardos plásticos com 30kg. AZEITE DE DENDE. - Marca.: MARIZA	UNIDADE	600.00	8,740	5.244,00
00194	Garrafa com 500ml,acondicionada em caixas com até 24 unidades. BISCOITO RECHEADO - Marca.: PETYAN	PACOTE	3,300.00	2,980	9.834,00
00196	Embalagem plastica de 200 g acondicionado em caixa de papelão de até 8 kg. CARNE EM CONSERVA - Marca.: BORDON	LATA	700.00	7,490	5.243,00
00199	Embalagem:Lata com 320g, data de fabricação e prazo de validade. LEITE EM PÓ INTEGRAL CRU E REFRIGERADO EMBALAGEM A	PACOTE	6,200.00	6,350	39.370,00
00200	LUMINIZADA COM 200G - Marca.: PIRACANJUBA embalagem aluminizada com 200 G em fardos de até 50 unidades. SALSICHA EM CONSERVA EMBALAGEM: LATA COM PESO LIQU	LATA	950.00	3,880	3.686,00
	IDO DE 300G, - Marca.: BORDON				



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE						
00204	CARNE CONSERVA BOVINA DESFIADA - Marca.: BORDON	LATA	100.00	7,800	780,00	
Embalagem: lata em aço com 320G, acondicionada em caixas contendo 6 unidades.						
00205	CHARQUE BOVINO - Marca.: FAVORITO	QUILO	80.00	29,400	2.352,00	
O PRODUTO DEVERÁ SER EM EMBALAGEM A VÁCUO DO TIPO PLÁSTICA E RESISTENTE. CADA EMBALAGEM DEVERÁ APRESENTAR PESO DE 3 KG, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO COM 6 KG.						
00219	LINGUIÇA TIPO CALABRESA - Marca.: FRIMESA	PACOTE	60.00	52,400	3.144,00	
Linguiça calabresa defumada - Embalagem plástica atóxica, resistente de 2,5 kg, entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.						
VALOR TOTAL R\$					1.369.911,89	

Empresa: J CALDAS REBELO; C.N.P.J. nº 26.986.932/0001-49, estabelecida à Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 2503, Centro, Breves PA, (91) 3783-2853, representada neste ato pelo Sr(a). JACKELINE CALDAS REBELO, C.P.F. nº 808.433.522-72, R.G. nº 4880656 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
00004	ADOÇANTE DE SACARINA - Marca.: MARATA	UNIDADE	660.00	4,640	3.062,40	
Embalagem de 100ml.						
00006	ÁGUA MINERAL 300ML - Marca.: FLORATTA	FARDO	16,750.00	12,340	206.695,00	
Embalagem plástica com 24 unidades de 300ml						
00024	CREME DE LEITE. - Marca.: MOCOCA	CAIXA	1,895.00	2,940	5.571,30	
Creme de Leite tradicional, contendo no mínimo 300g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega.						
00027	FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO - Marca.: MIRELA	PACOTE	2,280.00	5,460	12.448,80	
Farinha de Trigo com Fermento, tipo 1, branco, embalagem com identificação do produto de 1 KG, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega e peso líquido.						
00029	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - Marca.: DO CARLITO	QUILO	2,125.00	6,190	13.153,75	
FEIJÃO - carioquinha Tipo I, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e são, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega						
00039	MASSA PARA SOPA TIPO ARGOLINHA - Marca.: PAULISTA	PACOTE	5,110.00	3,430	17.527,30	
PACOTE DE 500G						
00040	MILHO PARA PIPOCA. - Marca.: GAMA LOPES	PACOTE	2,360.00	4,180	9.864,80	
Embalagem plástica de 500g.						
00044	REFRIGERANTE EMBALAGEM 2 LITROS - Marca.: SPLAS	UNIDADE	11,050.00	4,540	50.167,00	
Refrigerante 2l ;1lø linha - (sabores variados), contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da entrega, c/ registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA.						
00045	SAL REFINADO IODADO, - Marca.: DO CARLITO	QUILO	5,450.00	1,150	6.267,50	
SAL REFINADO, IODADO, PARA CONSUMO DOMÉSTICO, EMBALAGEM DE 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO.						
00047	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA, EM POTE PLÁSTICO OU SACO DE POLIETILENO - Marca.: MARIZA	POTE	2,720.00	2,590	7.044,80	
EMBALAGEM 300G.						
00048	VINAGRE BRANCO - Marca.: MURIONGO	UNIDADE	640.00	2,690	1.721,60	
Vinagre do tipo branco, contendo no mínimo 900 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega.						
00056	CENOURA - Marca.: IN NATURA	QUILO	6,755.00	7,480	50.527,40	
Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características						



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



	físicas e sanidade.			
00059	COUVE EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE DE 1 MAÇOS KG - Marca.: REGIONAL ENTREGUES DE MODO A GARANTIR SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E SANIDADE	5,275.00	2,990	15.772,25
00097	MILHO BRANCO 500 G - Marca.: SINHA PACOTE Milho branco para canjica, "cru", Grãos ou pedaços de grãos de milho que apresentam ausência parcial ou total do gérmen, em função do processo de escarificação mecânica ou manual. Canjica extra ou quatro, embalagem integral de 500g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto, prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega	790.00	4,990	3.942,10
00101	SUCO DE GOIABA SUCO CONCENTRADO - Marca.: PALMEIRO UNIDADE N - sabores diversos contendo 500 ml, identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega.	1,250.00	3,070	3.837,50
00102	TORRADA COMUM. - Marca.: SÃO RAIMUNDO PACOTE EMBALAGEM PLASTICA DE 500G.	900.00	4,890	4.401,00
00103	TORRADA INTEGRAL. - Marca.: VISCONTI PACOTE EMBALAGEM PLASTICA COM PESO LIQUIDO DE 160G.	900.00	4,990	4.491,00
00105	ABACATE COM GRAU DE MATUREÇÃO TAL QUE LHES PERMITA QUILO SUPPORTAR TRANSPORTE - Marca.: IN NATURA MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, APRESENTANDO COR, TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORME, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARENCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESIDUOS DE FERTILIZANTES	1,405.00	6,990	9.820,95
00106	ABACAXI PÉROLA A GRAÚDO - Marca.: IN NATURA UNIDADE ORIGINÁRIO DE PLANTA SADIJA DESTINADO AO CONSUMO IN NATURA, ESTAR FRESCO , TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DE SABOR, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO DA VARIEDADE , COM GRAU DE MATUREÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPPORTAR MANIPULAÇÃO , O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO PERMANECENDO ADEQUADO PARA CONSUMO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E MECÂNICAS. ESTAREM LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. NÃO APRESENTARSE, TAMANHO MÉDIO E UNIFORME (PADRONIZADA), PESO MINIMO DE 1,300 KG POR UNIDADE .	1,105.00	4,990	5.513,95
00107	ABOBORA. - Marca.: IN NATURA QUILO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORME TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. DE COLHEITA RECENTE.	2,135.00	5,470	11.678,45
00108	ALFACE GRAÚDA, COM MAÇO NO MÍNIMO 250G, - Marca.: MAÇOS IN NATURA SEM MANCHAS ESCURAS OU AMARELADAS	1,385.00	2,490	3.448,65
00109	BANANA PRATA - Marca.: IN NATURA QUILO DE TAMANHO, AROMA, COR E SABOR CARACTERISTICO DA VARIEDADE, COM GRAU DE MATUREÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, PERMANECENDO ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS OU MECANICAS. NÃO CONTER SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADE OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFICIE DA CASCA, ESTAREM ISENTOS DE UMIDADES EXTERNAS ANORMAIS, AROMA E SABOR ESTRANHOS, ESTAREM LIVRES DE RESIDUOS DE FERTILIZANTES. NÃO APRESENTAR-SE EMPEDRADA, TAMANHO MÉDIO E UNIFORME.	5,425.00	5,390	29.240,75
00110	BETERRABA - Marca.: IN NATURA QUILO SEM FOLHAS ESPECIAL, LISA, COM POLPA INTACTA E LIMPA,	985.00	6,690	6.589,65



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



Item	Description	Unit Price	Quantity	Total Value
00120	C M COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM BROTOS, RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA ADERENTE À CASCA E DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. ISENTA DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL. DE COLHEITA RECENTE. FILE DE PEIXE TIPO PESCADA BRANCA - Marca.: COPOCO QUILO L Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.	4,455.00	27,450	122.289,75
00127	MELANCIA: - Marca.: IN NATURA QUILO PRODUTO PROCEDENTE DE PLANTA SADIA, DESTINADO AO CONSUMO IN NATURA , DEVENDO APRESENTAR FRUTA FRESCA , TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR, APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPPORTAR A MANIPULAÇÃO , O TRANSPORTE , CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME (PADRONIZADO).	2,715.00	4,990	13.547,85
00128	MELÃO: - Marca.: IN NATURA QUILO PRODUTO PROCEDENTE DE PLANTA SADIA, DESTINADO AO CONSUMO IN NATURA , DEVENDO APRESENTAR FRUTA FRESCA , TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR, APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPPORTAR A MANIPULAÇÃO , O TRANSPORTE , CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME (PADRONIZADO).	2,845.00	8,780	24.979,10
00129	MOCOTÓ BOVINO - Marca.: QUALITY QUILO Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	1,685.00	11,190	18.855,15
00130	PEPINO DE PRIMEIRA QUALIDADE. - Marca.: IN NATURA QUILO COM GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPPORTAR TRA SPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, APRESENTANDO COR, TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORME, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	1,365.00	4,990	6.811,35
00131	PERA - Marca.: IN NATURA UNIDADE TIPO I TAMANHO 120 PRODUTO PROCEDENTE DE PLANTA SADIA, DESTINADO AO CONSUMO IN NATURA DEVENDO SER FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIAS DA VARIEDADE , APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPPORTAR A MANIPULAÇÃO , O TRASPORTE , NÃO ESTAREM DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU POR INSETOS E DOENÇAS QUE AFETEM SUAS CARACTERÍSTICAS . TAMANHO MÉDIO E UNIFORME. OBEDECER PADRÕES DA ANVISA.	2,305.00	3,940	9.081,70
00132	PIMENTÃO VERDE - Marca.: IN NATURA QUILO COM GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPPORTAR TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, APRESENTANDO COR, TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORME, SEM MANCHAS, MACUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES	2,185.00	8,990	19.643,15
00134	REPOLHO - Marca.: IN NATURA QUILO	2,475.00	4,790	11.855,25



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, E entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade. Inferior a 05 dias, em temperatura ambiente.

00140	MASSA PARA MINGAU DE AVEIA - Marca.: NATU QUALY	CAIXA	6,460.00	3,640	23.514,40
	Em flocos finos embalagem caixa com 200g.				
00143	COLORÍFICO EM PÓ - 90 G - Marca.: DONA CLARA	PACOTE	4,800.00	1,090	5.232,00
	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 90 G ACONDICIONADOS EM FARDOS PLÁSTICOS DE ATÉ 20 KG.				
00144	COMINHO COM PIMENTA - Marca.: SANTA CLARA	PACOTE	4,700.00	1,090	5.123,00
	Pacote com 40g.				
00145	CREME DE LEITE EMBALAGEM TETRA PLACK DE 200G - Mar	UNIDADE	3,900.00	3,340	13.026,00
	ca.: MOCOCA				
	ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO COM 24 CAIXAS				
00146	EXTRATO DE TOMATE 270G - Marca.: PALMEIRON	UNIDADE	1,500.00	2,740	4.110,00
	Embalagem de 270g.				
00149	ACHOCOLATADO EM PÓ-EMBALAGEM PLÁSTICA C/ 200G - Ma	PACOTE	1,690.00	3,090	5.222,10
	rca.: MARATA				
	Acondicionados em caixas com até 4,8 kg.				
00151	COMPLEMENTO ALIMENTAR PARA JOVENS E ADULTOS - Marc	UNIDADE	250.00	38,300	9.575,00
	a.: SUPRA SOY				
	Embalagem de 400g com data de fabricação e validade.				
00152	FORMULA INF. 2 INDICADO PARA ALIMENTAÇÃO DE BEBÊS	LATA	1,000.00	38,990	38.990,00
	APÓS OS 6 MESES - Marca.: NESTLE				
	Embalagem 400g.				
00178	GELATINA EM PÓ,SABORES VARIADOS(CEREJA,MORANGO,UVA	CAIXA	5.00	2,990	14,95
	,TUTTI-FRUTTI,ABACAXI,INCOLOR) - Marca.: FLEISHMAN				
	EMBALAGEM C/30G.				
00179	LEITE NESTOGENO 1 FÓRMULA INFANTIL COM FERRO - Mar	LATA	20.00	31,980	639,60
	ca.: NESTLE				
	LACTENTES 0 A 6 MESES LATA 400G.				
00182	MASSA P/MINGAU DE AMIDO DE MILHO - Marca.: SINHA	PACOTE	10.00	4,890	48,90
	RICA EM VIT. A,B1,B3,B12 E ACIDO FOLICO, EMBALAGEM				
	500G.				
00188	CHUCHU - Marca.: IN NATURA	QUILO	5.00	5,690	28,45
	DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM MANCHAS OU RACHADURAS NA				
	CASCA				
00189	MAXIXI VERDE - Marca.: IN NATURA	MAÇOS	5.00	5,990	29,95
	DE PRIMEIRA QUALIDADE: MAÇOS DE NO MINIMO 500G				
00190	SUCO DE ACEROLA GARRAFA VIDRO COM 500 ML, - Marca.	GARRAFA	1,700.00	3,990	6.783,00
	: PALMEIRON				
	CAIXA DE PAPELÃO COM 12 LITROS				
00195	CATCHUP EMBALAGEM: FRASCO COM 400G - Marca.: PALME	FRASCO	640.00	3,140	2.009,60
	IRON				
	DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.				
00198	GORDURA VEGETAL COM SAL (MARGARINA) - Marca.: PRIM	UNIDADE	2,160.00	4,490	9.698,40
	OR				
	Pote plástico de 250g,acondicionado em caixa de papelão				
	com até 24 unidades.				
00206	FARINHA DE TAPIOCA. - Marca.: LALA	PACOTE	60.00	3,190	191,40
	Tipo 1 granulado, embalagem de 200g.				
00207	FEIJÃO TIPO CAVALO CLARO. - Marca.: DO CARLITO	QUILO	80.00	8,640	691,20
	Embalagem plástica de 1kg acondicionados em fardos				
	plásticos com 30kg.				
00210	MANTEIGA COMUM COM SAL - Marca.: FAVORITO	UNIDADE	80.00	8,940	715,20
	EMBALAGEM EM CUBAS COM 200 GRAMAS, ACONDICIONADOS EM				
	CAIXA DE PAPELÃO COM 24 UNIDADES.				
00212	PIMENTA COMINHO - Marca.: MARATA	PACOTE	80.00	1,290	103,20
	Embalagem plástica de 100G, acondicionados em fardos				
	plásticos com 10 kg.				
00215	SALSICHA AO MOLHO - Marca.: TARGERTE	LATA	120.00	4,490	538,80
	Lata em aço com até 300g, acondicionada em caixa de				
	papelão com até 24 latas.				
00216	TORRADA TRADICIONAL - Marca.: BAUDUCO	PACOTE	100.00	4,490	449,00
	Torrada tradicional, leve e crocante pacote com 142g.				
00218	CHOURIÇO EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE DE	QUILO	35.00	34,490	1.207,15
	1 KG - Marca.: PARANA				



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



ENTREGUE DE MODO A GARANTIR SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E SANIDADE

00220	REPOLHO COM GRAU DE MATURAÇÃO - Marca.: IN NATURA QUILO	45.00	7,790	350,55
-------	---	-------	-------	--------

tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, apresentando cor, tamanho e conformação uniforme, sem manchas, rachaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam atentar sua aparência e qualidade. livre de resíduos de fertilizantes.

VALOR TOTAL R\$ 838.143,05

Empresa: F CAVALCANTE GOUVEIA EIRELI; C.N.P.J. nº 19.722.409/0001-40, estabelecida à Psg. Trinta de Novembro, nº 2542, Centro, Breves PA, (91) 99259-5165, representada neste ato pelo Sr(a). FABIANA CAVALCANTE GOUVEIA, C.P.F. nº 039.035.292-65, R.G. nº 7428611 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00015	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER. - Marca.: TIM BIRA Biscoito salgado tipo cream cracker, deverá ser obtido de matérias primas são e limpas. Serão rejeitados biscoitos mal cozido, queimado e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar quebração - embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400G, tendo dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão.	PACOTE	18,724.00	3,380	63.287,12
00022	COLORÍFICO EM PÓ. - Marca.: MARATA Coloral em pó, de primeira qualidade, livres de sujidades e materias terrosos, contendo no mínimo 250 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega.	PACOTE	1,265.00	2,000	2.530,00
00031	FEIJÃO RAJADO TIPO CAVALO CLARO - Marca.: CONDE Embalagem plástica de 1 Kg acondicionado em fardos plásticos de até 30 Kg.	QUILO	11,165.00	8,400	93.786,00
00032	LEITE CONDENSADO- - Marca.: MARAJOARA Leite Condensado, tradicional, contendo no mínimo 395g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega.	UNIDADE	3,025.00	4,300	13.007,50
00035	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE 500G. - Marca.: RICOSA Embalagem plástica de 500g, acondicionados em fardos de até 5kg.	PACOTE	12,990.00	3,000	38.970,00
00038	Massa para Sopa Ave Maria ou Padre Nosso m - Marca.: CARLITO Plástica de 500 g, acondicionados em Fardos Plásticos de até 5 kg.	FARDO	6,890.00	21,500	148.135,00
00046	SELETA, DE LEGUMES. - Marca.: QUERO Seleta de legumes, em conserva, embalagem contendo no mínimo 280g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega. Não serão aceitas latas que estiverem amassadas.	LATA	1,960.00	3,500	6.860,00
00093	FARINHA LÁCTEA - Marca.: NESTLE A base de farinha de trigo e leite integral. Embalagem com no mínimo 400 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Portaria 31/98 - Anvisa.	LATA	3,510.00	10,000	35.100,00
00104	VINAGRE BRANCO DE ÁLCOOL. - Marca.: GOTA EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 ML, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO DE ATÉ 10 LITROS	UNIDADE	7,770.00	1,750	13.597,50
00122	FRANGO INTEIRO COM MIÚDOS - Marca.: AMERICANO Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 a 2 kg, E entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.	QUILO	63,165.00	7,500	473.737,50



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



00147	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200 G - Marca.: CAMPONESA	PACOTE	16,000.00	5,540	88.640,00
	EMBALAGEM ALUMINIZADA DE 200 GRAMAS, EM FARDO DE ATE 50 UNIDADES.				
00158	MASSA PARA MINGAU DE ARROZ INSTANTÂNEO EMBALAGEM A LUMINIZADA DE 230 G - Marca.: MARATA	PACOTE	3,490.00	5,000	17.450,00
	ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 12 PACOTES				
00184	MASSA PARA MINGAU DE MILHO INSTANTANEO EMBALAGEM A LUMINIZADA DE 230 G - Marca.: MARATA	PACOTE	610.00	5,000	3.050,00
	ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 12 PACOTES				
00191	SUCO DE CAJU GARRAFA VIDRO COM 500 ML - Marca.: JA NDAIA	GARRAFA	1,450.00	5,500	7.975,00
	CAIXA DE PAPELÃO COM 12 LITROS				
				VALOR TOTAL R\$	1.006.125,62

Empresa: H GUEDES MENDES EIRELI; C.N.P.J. nº 30.609.276/0001-32, estabelecida à Av. Presidente Getúlio, s/nº, Centro, Breves PA, (91) 98446-0642, representada neste ato pelo Sr(a). HAROLDO GUEDES MENDES, C.P.F. nº 586.375.752-34, R.G. nº 3000651 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00021	CHARQUE BOVINO-DIANTEIRO - Marca.: FAVORITO	QUILO	4,220.00	27,150	114.573,00
	Embalagem plástica de 1 kg e 500 g a vacuo acondicionados em caixa de papelão com 30 kg.				
00034	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Marca.: PIRACANJUBA	PACOTE	11,450.00	10,020	114.729,00
	Leite em pó integral, embalagem 400 gramas, embalagem plástica contendo a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega e data de fabricação sem açúcar.				
00042	OLEO DE SOJA 900ML - Marca.: CONCORDIA	GARRAFA	6,990.00	4,170	29.148,30
	Óleo de Soja, de primeira qualidade, contendo no mínimo 900 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega.				
00043	QUEIJO RALADO - Marca.: PRESIDENT	PACOTE	1,760.00	2,900	5.104,00
	Queijo parmesão ralado, de primeira qualidade, contendo no mínimo 50 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega				
00062	OVOS - Marca.: GAASA	UNIDADE	26,850.00	0,830	22.285,50
	Ovos, de galinha "tipo médio", casca lisa. Os ovos deverão estar limpos. Não poderão estar trincados. Embalagem: em caixas de papelão, com registro no Ministério da Agricultura, SIF, CISPOA. Prazo de validade mínimo 15 dias a contar a partir da data de entrega				
00068	POLPA DE MANGA PASTEURIZADA E CONGELADA 1KG. - Mar ca.: FRUTAL	QUILO	1,135.00	13,460	15.277,10
	EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE DE 1 KG, E ENTREGUE DE MODO A GARANTIR SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E SANIDADE.				
00072	Queijo mozzarella/muçarela fatiado - Marca.: FRIMESA	QUILO	1,005.00	34,300	34.471,50
	Embalagem plástica atóxico, resistente e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
00079	CAFÉ EM PÓ CAFÉ TORRADO E MOIDO, DE PRIMEIRA QUALI DADE, EM EMBALAGEM - Marca.: KIMIMO	PACOTE	20,960.00	7,120	149.235,20
	plástica de 250 gramas, contendo data de fabricação e prazo de validade de no minimo 10 meses a contar da data da entrega, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC				
00080	CEREAL INFANTIL A BASE DE ARROZ - Marca.: MUCILON	CAIXA	190.00	7,590	1.442,10
	PRÉ COZIDO, ENRIQUECIDO COM VITAMINA E FERRO, EMBALAGEM COM 300G				
00081	CEREAL INFANTIL A BASE DE MILHO - Marca.: MUCILON	CAIXA	190.00	7,660	1.455,40
	PRÉ COZIDO, ENRIQUECIDO COM VITAMINA E FERRO EMBALAGEM				



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



00082	COM 300G CEREAL P/ALIMENTAÇÃO INF. MULTICEREAIS COM PROBIOTICO - Marca.: MUCILON CAIXA	190.00	8,040	1.527,60
00083	INSTANTANEO (ARROZ E AVEIA), EMBALAGEM COM 400G. CEREAL P/ALIMENTAÇÃO INF. MULTICEREAIS COM PROBIOTICO - Marca.: MUCILON CAIXA	190.00	11,010	2.091,90
00084	CO INSTANTANEO (TRIGO MILHO E ARROZ), embalagem com 400 g. CEREAL P/ALIMENTAÇÃO INF. MULTICEREAIS - Marca.: MUCILON CAIXA	190.00	10,220	1.941,80
00085	COM PROBIOTICO, INSTANTANEO (ARROZ), EMBALAGEM COM 400G. CHÁ DE CAMOMILA SEM SAQUINHO PARA INFUSÃO - Marca.: MARATA CAIXA	310.00	6,300	1.953,00
00086	EMBALADO EM CAIXA DE PAPEL COM NO MINIMO 10 SAQUINHOS DE 10 G. CHÁ DE CANELA SEM SAQUINHO PARA INFUSÃO - Marca.: MARATA CAIXA	310.00	6,350	1.968,50
00087	EMBALADO EM CAIXA DE PAPEL COM NO MINIMO 10 SAQUINHOS DE 10 G. CHÁ DE CIDREIRA SEM SAQUINHO PARA INFUSÃO - Marca.: MARATA CAIXA	310.00	6,330	1.962,30
00088	EMBALADO EM CAIXA DE PAPEL COM NO MINIMO 10 SAQUINHOS DE 10 G. CHÁ DE ERVA DOCE SEM SAQUINHO PARA INFUSÃO - Marca.: MARATA CAIXA	310.00	6,590	2.042,90
00089	EMBALADO EM POTE DE POLIETILENO COM PESO LIQUIDO DE ATÉ 1 KG DOCE DE LEITE CREMOSO SEM AMIDO - Marca.: FRIMESA QUILO	395.00	16,360	6.462,20
00090	FARINHA DE MILHO TIPO FLOCÃO - Marca.: MARATA PACOTE	1,180.00	3,090	3.646,20
00112	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE CARNE BOVINA ALCATRA DE PRIMEIRA SEM OSSO - Marca.: QUALITY BEEF/MERCURI QUILO	15,230.00	34,370	523.455,10
00119	PROVENIENTES DE MACHOS DE ESPÉCIE BOVINA, SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO SANITÁRIA. MÁXIMO 10% DE GORDURA, LIVRE DE PARASITAS, CARTILAGEM, OSSOS, APONEVROSES E SUBSTANCIAS CONTAMINANTES QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO. Abate diário FILE DE PEIXE - TIPO DOURADO - Marca.: REGIONAL QUILO	1,655.00	27,230	45.065,65
00142	EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE DE 1 KG, E ENTREGUE DE MODO A GARANTIR SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E SANIDADE. CHARQUE BOVINO DIANTEIRO - Embalagem plástica de 5 Kg a vácuo acondicionados em - Marca.: FAVORITO QUILO	3,200.00	28,700	91.840,00
00148	caixa de papelão com 30kg. CARNE BOVINA TIPO COSTELA - Marca.: MAIA E MAIA QUILO	2,600.00	21,530	55.978,00
00155	Carne bovina tipo costela, tiras e no máximo 10% de sebo e gordura limpa, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. LEITE EM PÓ DESNATADO INSTANTÂNEO - Marca.: PIRACA PACOTE	3,930.00	7,050	27.706,50
00159	NJUBA Embalagem aluminizada com 200g, em fardos de até 50 unidades. SELETA DE LEGUMES - Marca.: QUERO PACOTE	2,660.00	3,790	10.081,40
00162	Embalagem sachê de 200g, peso liquido, acondicionados em caixa de papelão com 24 caixas. SUPLEMENTO ALIMENTAR - Marca.: NUTREN LATA	180.00	52,820	9.507,60
00163	COMPOSTO LÁCTEO COM MALTODEXTRINA - SENIOR, 370 G - SABOR BAUNILHA. COMPOSTO ALIMENTAR COMPOSTO LÁCTEO - Marca.: NUTREN LATA	180.00	51,310	9.235,80
00164	N Com maltodextrina - Senior, 370g - sem sabor Embalagem de 370g. BACON - Marca.: FRIMESA QUILO	60.00	24,890	1.493,40
	Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características			



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



	físicas e sanidade.					
00167	FAROFA PRONTA TRADICIONAL - Marca.: YOKI Embalagem plástica de lkg.	QUILO	85.00	8,260	702,10	
00169	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO - Marca.: ROYAL EM POTE DE PAPELÃO OU PLÁSTICO COM 100G.	UNIDADE	405.00	4,640	1.879,20	
00174	FORMULA INF.COM FERRO PARA GANHO DE PESO DE LACTAN TES - Marca.: APTAMIL COM NUCLEOTIDEOS, DHA/ARA, EMBALAGEM C/400G.	LATA	5.00	62,970	314,85	
00175	FORMULA INFANTIL À BASE DE PROTEINA ISOLADA DE SOJ A - Marca.: APTAMIL COM NUCLEOTIDEOS, DHA/ARA, EMBALAGEM C/400G.	LATA	5.00	59,990	299,95	
00176	FORMULA INFANTIL COM FERRO PARA LACTANTES - Marca. : APTAMIL COM PREBIOTICOS NAN 1 CONFOR, EMBALAGEM C/400G.	LATA	5.00	55,620	278,10	
00177	FORMULA INFANTIL DE SEGUMENTOS COM FERRO PARA LAC TANTES - Marca.: APTAMIL COM PREBIOTICOS NAN 2 PRO, EMBALAGEM C/400G	LATA	5.00	60,540	302,70	
00180	LEITE NESTOGENO 2 FÓRMULA INFANTIL COM FERRO - Mar ca.: NESTOGENIO LACTENTES 6 A 12 MESES LATA 400G.	LATA	20.00	37,770	755,40	
00181	MARGARINA LIGHT S/SAL - Marca.: QUALY EMBALAGEM PLASTICA DE 500G.	POTE	100.00	7,550	755,00	
00183	MASSA PARA MINGAU DE 3 CEREAIS, - Marca.: MUCILON LATA COM 400G.	PACOTE	10.00	9,880	98,80	
00185	MIX DE FIBRAS - Marca.: NESTLE PREBIO 1 (SABORES:MORANGO,BAUNILHA, CHOCOLATE E BANANA) 400G.	LATA	20.00	56,810	1.136,20	
00186	SUPLEMENTO NUTRICIONAL COM VITAMINAS, MINERAIS E P REBIOú. - Marca.: NUTREN NUTREN ACTIVE LATA 400G	GARRAFA	20.00	35,400	708,00	
00187	CARURU FRESCO - Marca.: IN NATURA COM MAÇO NO MÍNIMO 250G CADA, SEM MANCHAS ESCURAS OU AMARELADAS.	MAÇOS	10.00	5,750	57,50	
00197	COCO RALADO - Marca.: SOCOCO Embalagem com 100g, data de fabricação e prazo de validade.	PACOTE	600.00	2,950	1.770,00	
00201	CARNE BOVINA RESFRIADA, INTEIRA - Marca.: QUALITY BEEF/MERCURI PROVENIENTES DE MACHOS DA ESPÉCIE BOVINA, SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA. MÁXIMO 10% DE GORDURA, LIVRE DE PARASITAS, CARTILAGEM, OSSOS, APONEVROSES E SUBSTÂNCIAS CONTAMINANTES QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO. (AGULHA) EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE DE 1 KG, E ENTREGUE DE MODO A GARANTIR SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E SANIDADE.(AGULHA)	QUILO	3,100.00	31,530	97.743,00	
00202	BALA YOGURTE 600 G - Marca.: DORI EMBALAGEM COM 600 GRAMAS DE BALAS DE YOGURTE 100 ORIGINAL, CAMELO MASTIGÁVEIS.	PACOTE	250.00	7,510	1.877,50	
00203	BALA DE FRUTAS VARIÁVEIS 80 G - Marca.: FINI EMBALAGEM COM 80 G SABORES DE FRUTAS VARIÁVEIS	PACOTE	100.00	7,510	751,00	
00208	IOGURTE TRADICIONAL - Marca.: FRIMESA Pacote com 4 unidades de iogurte cada um contendo 100g - categoria tipo grego.	PACOTE	60.00	3,760	225,60	
00209	IOGURTE TRADICIONAL EM GARRAFA - Marca.: FRIMESA Garrafa de 170 g - Categoria iogurte saborizado de Morango.	GARRAFA	80.00	3,700	296,00	
00213	PIPOCA DOCE 15G - Marca.: HILEIA Embalagem: fardo com 50 pacotes de 15 gramas.	FARDO	100.00	12,060	1.206,00	
00214	SALGADINHO APERITIVO QUEIJO - SKILHOS 30 G - Marca .: HILEIA EMBALAGEM EM PLÁSTICO, SABOR DE QUEIJO E FARDO COM 24 PACOTES.	FARDO	250.00	15,120	3.780,00	
00217	CARNE BOVINA REFRIGERADA AGULHA - Marca.: MAIA E M AIA Carne bovina resfriada- inteira, provenientes de machos da espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção	QUILO	160.00	23,220	3.715,20	



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



veterinária. Máximo de 10% de gordura, livre de parasitas, cartilagem, ossos, aponervroses e substâncias que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração (agulha) - embalagem plástica atóxica, resistente de 1kg e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.

VALOR TOTAL R\$ 1.404.333,05

Empresa: MAIS BARATO DE BREVES LTDA; C.N.P.J. nº 44.173.387/0001-53, estabelecida à EST BREVES ARAPIJO Nº 1000, NOVA BREVES, Breves PA, representada neste ato pelo Sr(a). SIANNE MYRLLEN PIRES RAMOS, C.P.F. nº 843.853.752-91.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00002	AÇUCAR CRISTAL - Marca.: NOSSO Açúcar cristalizado, na cor branca, sacarose de cana de açúcar, embalagem de 1 KG, em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade no mínimo 10 meses a contar da data da entrega	QUILO	5,490.00	4,450	24.430,50
00020	CANELA EM PÓ. - Marca.: MARIZA EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO OU POTE DE 50G.	UNIDADE	934.00	7,900	7.378,60
00023	COMINHO SEM PIMENTA - Marca.: SANTA CLARA PACOTE COM 40G	PACOTE	1,265.00	1,000	1.265,00
00026	EXTRATO DE TOMATE - Marca.: PALMEIRON Extrato de Tomate, de primeira qualidade, obtido da polpa de tomate por processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados, sem pele, sem sementes, contendo açúcar. Com aspecto de massa homogeneizada, isento de sujidades e fermentações, cor, cheiro, e sabor característico 340 g, e prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega.	UNIDADE	3,350.00	2,300	7.705,00
00049	ALHO - Marca.: PIONEIRO Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.	QUILO	2,875.00	22,000	63.250,00
00050	BATATA INGLESA - Marca.: IN NATURA ESPECIAL, LISA, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. DE COLHEITA RECENTE.	QUILO	8,133.00	5,000	40.665,00
00051	CALABRESA - Marca.: FRIMESA EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE DE 1KG, E ENTREGUE DE MODO A GARANTIR SUAS CARACTERÍSTICAS E SANIDADE.	QUILO	1,045.00	22,400	23.408,00
00057	CHEIRO VERDE DE PRIMEIRA QUALIDADE - Marca.: REGIO MAÇOS NAL EM MAÇOS DE NO MÍNIMO 100G CADA	MAÇOS	8,005.00	2,000	16.010,00
00058	CHICÓRIA EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE DE 1 KG - Marca.: REGIONAL ENTREGUE DE MODO A GARANTIR SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E SANIDADE.	MAÇOS	1,905.00	2,850	5.429,25
00061	FRANGO (PEITO CONGELADO) - Marca.: AMAZONIA Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.	QUILO	16,265.00	11,400	185.421,00
00071	PRESUNTO - Marca.: DALIA Presunto, 1ª linha, em condições higiênicas satisfatórias, que esteja firme e sem nervos. Embalagem íntegra, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 8 meses na data da entrega	QUILO	885.00	25,000	22.125,00
00073	TOMATE - Marca.: IN NATURA Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 Kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.	QUILO	3,090.00	7,900	24.411,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



00074	LIMÃO REGIONAL - Marca.: IN NATURA	QUILO	6,910.00	3,000	20.730,00
	REGIONAL DE 1º QUALIDADE: IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARSITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO.				
00098	SARDINHA EM CONSERVA EM MOLHO DE TOMATE, - Marca.: LATA PALMEIRAS		1,930.00	3,700	7.141,00
	Lata com revestimento interno apropriado vedado com peso líquido de 125g no mínimo.				
00099	SUCO DE ABACAXI SUCO CONCENTRADO - Marca.: PALMERO	UNIDADE	1,250.00	3,900	4.875,00
	N sabores diversos contendo 500 ml, identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega.				
00100	SUCO DE CAJU - Marca.: JANDAIA	GARRAFA	4,250.00	2,900	12.325,00
	Garrafa vidro com 500 ml / caixa de papelão com 12 litros				
00111	BUCHO BOVINO - Marca.: QUALITY/BEEF	QUILO	1,335.00	13,000	17.355,00
	Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária nº5504/99.				
00114	CEBOLINHA - Marca.: REGIONAL	MAÇOS	4,605.00	5,000	23.025,00
	EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE DE 1 KG, E ENTREGUE DE MODO A GARANTIR SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E SANIDADE.				
00115	COUVE FLOR FRESCA - Marca.: IN NATURA	MAÇOS	405.00	2,800	1.134,00
	GRAÚDA, COM MAÇO NO MÍNIMO 500G CADA, SEM MANCHAS ESCURAS OU AMARELADAS MAÇO 150G				
00116	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO - Marca.: AMAZONIA	QUILO	255.00	10,000	2.550,00
	EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE DE 1 KG, E ENTREGUE DE MODO A GARANTIR SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E SANIDADE.				
00118	FÍGADO BOVINO DE 1º QUALIDADE - Marca.: QUALITY/BE	QUILO	6,045.00	14,000	84.630,00
	EF Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.				
00123	LARANJA - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	15,305.00	0,500	7.652,50
	COM GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO COR, TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORME, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES.				
00124	MAÇÃ NACIONAL - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	10,905.00	1,300	14.176,50
	COM GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO COR, TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORME, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES				
00125	MAMÃO PAPAIA - Marca.: IN NATURA	QUILO	4,245.00	7,000	29.715,00
	COMUM, COM GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO COR, TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E				



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



00126	QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. MARACUJÁ PELE LISA - Marca.: IN NATURA QUILO	945.00	9,600	9.072,00
00135	ORIGINÁRIO DE PLANTA SADIA, ESTAR FRESCO , TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DE SABOR, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO DA VARIEDADE , COM GRAU DE MATUREZAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO , O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO PERMANECENDO ADEQUADO PARA CONSUMO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS , DOENÇAS E MECÂNICAS. ESTAREM LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME. SALSICHA TIPO HOT-DOG - Marca.: ESTRELA QUILO	1,935.00	8,000	15.480,00
00136	Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade. UVA ITALIANA - Marca.: IN NATURA QUILO	465.00	19,000	8.835,00
00153	SEM MANCHAS ESCURAS E DANIFICADAS. FORMULA INF.1, INDICADO PARA ALIMENTAÇÃO DE BEBÊS LATA	1,000.00	39,000	39.000,00
00154	DURANTES OS PRIMEIROS 6MESES - Marca.: NESTLE Embalagem de 400g. FÓSFORO - Marca.: PARANA MAÇOS	200.00	2,640	528,00
00160	ESPECIFICAÇÃO: COM MADEIRAS 100% REFLORESTADA. PACOTE COM 10CX. SOJA DE CARNE - Marca.: SINHA PACOTE	900.00	5,700	5.130,00
00161	Embalagem plastica de 400g, acondicionado em caixa de papelão contendo 12 pcts SUCO DE GOIABA GARRAFA VIDRO COM 500 ML, - Marca.: GARRAFA GARRAFA	1,900.00	3,500	6.650,00
00165	CAIXA DE PAPELÃO COM 12 LITROS CARNE SUINA - Marca.: DALIA QUILO	2,800.00	16,000	44.800,00
00166	CARNE SUÍNA - TIPO PALETA, PICADA, RESFRIADA, ACONDICIONADA EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO. FRANGO - COXA E SOBRECOXA - Marca.: AMAZONA QUILO	6,000.00	9,500	57.000,00
00168	Frango semi-processado - em peca, congelado, coxa e sobrecoxa, com aspecto cor, cheiro e sabor proprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plastico polietileno, transparente atoxico, peso em media 2kg, inspecionado pelo SIF, conforme edital. FERMENTO BIOLOGICO DESIDRATADO INSTANTÂNEO - Marca PACOTE	5.00	10,000	50,00
00170	.: ANGEST EMBALADO A VACUO EM SACO LAMINADO DE ATÉ 500G. FLOCOS DE MILHO AÇUCARADOS - Marca.: SINHA UNIDADE	5.00	5,000	25,00
00171	ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO 500 G. FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTOS COM FERRO PARA LAC LATA	5.00	40,000	200,00
00172	TANTES, - Marca.: NESTLE Probioticos (Lactobacillus Bifidus) Nam 1 pro, embalagem 400g. FORMULA INF. COM FERRO P/LACTANTES - Marca.: NESTL LATA	5.00	40,000	200,00
00173	E COM NUCLEOTIDEOS, DHA/ARA EMBALAGEM C/400G NAN 2 COMFOR. FORMULA INF. SEMI ELEMENTAR, HIPOALERGENICA, SEM S LATA	5.00	40,000	200,00
00211	ACAROSE E SEM LACTOSE - Marca.: NESTLE COM FERRO, EMBALAGEM 400G MARGARINA COM SAL - Embalagem em cubas de 500 gram UNIDADE	100.00	9,000	900,00
	as, - Marca.: PRIMOR acondicionados em fardo de 5kg.			

VALOR TOTAL R\$ 834.877,35

Parágrafo primeiro: Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Parágrafo segundo: A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.

Parágrafo primeiro: Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

Parágrafo segundo: Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente da adesão, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes.

Parágrafo terceiro: As aquisições ou contratações adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

Parágrafo quarto: O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgão Participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

Parágrafo quinto: Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

O recebimento, o local e o prazo de entrega dos bens/serviços deverão ocorrer de acordo com as especificações contida no termo de referência e ordem de compra/serviço.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



Parágrafo Único: A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá as sanções previstas no item 16 do Edital em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado mediante a entrega dos produtos acompanhados da fatura (nota fiscal), discriminada de acordo com a nota de empenho, após a conferência da quantidade e qualidade dos materiais por gestor a ser designado pela contratante. Observado o recebimento definitivo da Nota Fiscal emitida pela empresa com discriminação dos bens, juntamente com o Termo de Recebimento, será esta atestada e encaminhada à administração da entidade contratante para fins liquidação.

Parágrafo Primeiro: O pagamento será creditado em favor do FORNECEDOR, por meio de transferência bancária, o qual ocorrerá até 30(trinta) dias corridos do recebimento definitivo dos materiais, após a aceitação e atesto nas Notas Fiscais/Faturas.

Parágrafo Segundo: Será procedida consulta "em sítios oficiais" antes do pagamento a ser efetuado ao FORNECEDOR, para verificação da situação do mesmo, relativamente às condições exigidas na contratação, cujos resultados serão impressos e juntados aos autos do processo próprio.

Parágrafo Terceiro: Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente na contratante em favor do FORNECEDOR. Caso a multa seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada Administrativamente ou judicialmente, se necessário.

Parágrafo Quarto: Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionada a taxa de atualização financeira devida pela contratante, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento do fornecimento, mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos Moratórios

N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento.

VP = Valor da parcela pertinente a ser paga;

TX = percentual da Taxa anual = 6%

I = Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = \frac{(TX/100)}{365} \quad I = \frac{(6/100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

A compensação financeira prevista nesta condição será cobrada em Nota Fiscal/Fatura, após a ocorrência.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



A entrega dos produtos ou realização dos serviços só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do bem/serviço. O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº PE 031-2023, a Administração da entidade contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as seguintes sanções:

I - Advertência, que será aplicada por meio de notificação via ofício, mediante contra recibo do representante legal da contratada estabelecendo o prazo de 05 (cinco) dias úteis para que a empresa licitante apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante crivo da Administração;

II - multa de 0,1% (zero vírgula um por cento) por dia de atraso pelo descumprimento das obrigações estabelecidas, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues, recolhida no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas corridos, uma vez comunicada oficialmente;

III - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do material não entregues, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de 48 (quarenta e oito) horas corridos, contado da comunicação oficial, sem embargo. de indenização dos prejuízos porventura causados ao contratante pela não execução parcial ou total do contrato.

Parágrafo Primeiro - Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e de ampla defesa, enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto pactuado, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

Parágrafo Segundo - As sanções previstas no inciso I e no parágrafo primeiro desta cláusula poderão ser aplicadas juntamente com as dos incisos "II" e "III", facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Parágrafo Terceiro - Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a empresa fornecedora pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

Parágrafo Quarto - As penalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de fornecedores da entidade contratante, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



legais.

CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/1993.

Parágrafo Primeiro: O preço registrado poderá ser revisto em face da eventual redução daqueles praticados no mercado, ou em razão de fato que eleve o custo dos bens registrados.

Parágrafo Segundo: Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante convocará o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

Parágrafo Terceiro: Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

Parágrafo Quarto: Na hipótese do parágrafo anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo Quinto: Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

I - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

II - Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo Sexto: Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O recebimento do objeto constante da presente ata está condicionado à observância de suas especificações técnicas, amostras, e quando couber embalagens e instruções, cabendo a verificação ao representante designado pela contratante.

Parágrafo Primeiro: Os produtos deverão ser novos, assim considerados de primeiro uso, e deverão ser entregues no endereço constante na ordem de compra, acompanhados das respectivas notas fiscais;

Parágrafo Segundo: Serão recebidos da seguinte forma:



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



I - Provisoriamente, no ato de entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com as especificações constantes da proposta da empresa, marca, modelo e especificações técnicas.

II - Definitivamente, após a verificação da qualidade, da quantidade dos produtos e sua consequente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes em até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

a) A pedido, quando:

- comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

b) Por iniciativa da Prefeitura Municipal, quando:

- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;
- não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

c) Automaticamente:

- por decurso de prazo de vigência da Ata;
- quando não restarem fornecedores registrados;

Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



contratante.

Parágrafo Único: A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

O licitante registrado na Ata de Registro de Preços estará obrigado a fornecer, quando solicitados, quantitativos superiores àqueles registrados, em função do direito de acréscimo de até 25% (vinte e cinco por cento) de acordo com o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93.

Parágrafo Primeiro: Na hipótese prevista no item anterior, a contratação se dará pela ordem de registro e na razão dos respectivos limites de fornecimento registrados na Ata.

Parágrafo Segundo: A supressão dos materiais registradas nesta Ata poderá ser total ou parcial, a critério da Administração, considerando-se o disposto no parágrafo 4º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO

Os preços ofertados pela empresa classificada em primeiro lugar, signatária da presente Ata de Registro de Preços, constam da Proposta de Preços realinhada, que se constitui em anexo ao processo.

Parágrafo Único: Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irremovíveis pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

A empresa fornecedora compromete-se a cumprir as obrigações constantes no edital e contrato, sem prejuízo das decorrentes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações do CONTRATANTE, além das constantes no edital e do Contrato:

Parágrafo Primeiro: Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a efetiva entrega dos materiais e emissão do Termo de Recebimento Definitivo;

Parágrafo Segundo: Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por intermédio do fiscal especialmente designado, de acordo com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata o Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº PE 031-2023 e a proposta da empresa classificada em 1º lugar.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



Parágrafo Primeiro: Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com observância das disposições constantes das Leis nºs 8.666/93, 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019 e demais normas aplicáveis.

Parágrafo Segundo: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

Parágrafo Terceiro: As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de BREVES, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

BREVES-PA, 23 de Outubro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES / PA
C.N.P.J. nº 04.876.389/0001-94
CONTRATANTE

SÃO FRANCISCO CONSTRUCOES, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
C.N.P.J. nº 18.007.999/0001-66
CONTRATADO

SMP CONSTRUÇÕES, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
C.N.P.J. nº 17.853.685/0001-11
CONTRATADO

NONA COMERCIO E SERVICOS LTDA
C.N.P.J. nº 05.904.945/0001-51
CONTRATADO

J CALDAS REBELO
C.N.P.J. nº 26.986.932/0001-49
CONTRATADO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



F CAVALCANTE GOUVEIA EIRELI
C.N.P.J. nº 19.722.409/0001-40
CONTRATADO

H GUEDES MENDES EIRELI
C.N.P.J. nº 30.609.276/0001-32
CONTRATADO

MAIS BARATO DE BREVES LTDA
C.N.P.J. nº 44.173.387/0001-53
CONTRATADO